Eodem anno & die, Constantinopoli seditione militari accla-
Selimus Tur-
cus per parri-
ciidum inua-
dit regnum. matus est Imperator Selimus, Solymani pater. Conatus fuerat
anno superiori fraude & vi patrem suum senem & ægrotum regno
excutere, sed fuerat victus magna clade in Thracia apud ignobi-
lem vicum, ubi postea ipse Selimus animam exhalauit. Hoc autem
anno, astutia & proditione procerum reuocatus à Patre, rapuit im-
Baiazetes ne-
catur ueneno. perium. Pater senex, deserens urbem inter gemitus & imprecatio-
nes in filium, sequenti die post in itinere à medico Iudeo, iubente
Selimo, veneno, quod pharmaco miscuerat, necatus est.

Selimus

Selimi parri-
cida horribi-
lia.

Selimus, vt regnum sibi stabiliret, interfecit duos fratres, & septem nepotes ex fratribus, ita vt ex stirpe Othomanica ipse solus superesset. Hoc nimurum est, quod in Plutarcho dicitur: Sicut Geometræ in sua arte quædam proponunt postulata, quæ petunt sibi tanquam nota concedi, vt auditorem facilius possint docere: ita commune postulatum regum esse, interficere fratres propter regna.

Iugulauit etiam Mustapham Bassam, qui prodiit patre, Selimum ad regnum euixerat. Inter tanta bella ciuilia Turcorum, præclara fuisset occasio rei optime gerendæ contra Turcos, sed Polonus tunc agitabat nuptias, & metuebat Moschos: Vladislaus amabat suum ocium, ideo vltro pacti sunt inducias cum Turco.

Sigismundus Rex hoc anno duxit Barbaram, filiam Stephani Transsyluani iam mortui, sororem Iohannis Veidani, Cæsare in uitissimo, vnde etiam graues iræ inter ipsos ortæ sunt. Despondebat enim Cæsar Annam filiam regiam, aut sibi aut nepotibus suis, & simul regnum Hungariæ, si Ludouicus sine hærede moreretur.

Nuptijs Polonicis Cracoviæ interfuerunt, Georgius Bregensis, & Bartholemæus Monsterbergensis Principes Silesij. In ludis equestribus præcipuum præmium datum est Iohanni Rechenbergio equiti Freistadiensi, viro stre nuo, & rei militaris peritissimo, qui tunc viuebat in aula Sigismundi.

Iohannes Veidanus etiam per matrem consilia de nuptijs Regiae filiæ agitabat, illiq̄ iam fauere videbatur Sigismundus: Propter causam etiam Prutenicam, vbi iniustè agere videbantur Poloni, Cæsar Sigismundo erat iniquus. Ideo sæpè misit ad Moschum, eius amicitiam expetiuit, & ipsi auxilia in Sigismundum promisit. Mirabili etiam fato, eodem mense Aprili, 23. die, Poloni graui pugna deuicerunt Tartaros, magna multitudo cæsa est, & capti sunt 16000.

In Silesia Bartholemæus Monsterbergensis, vir eloquens quidem, sed præceps & iniustus, indixit bellum Vratislauiensibus, & prædia aliquot mense Octobri exussit. Graue autem detrimen- tum accepit ad Cantium oppidum, amissis militibus, & duobus signis militaribus: Fridericus Lignicensis coniunxit se cum vrbibus Silesiæ, & audacissimum latronem, qui nominabatur Christophorus niger, Lignicij laqueo necauit.

Anno 1513. mirabiles tumultus in omnibus fermè regnis Europæ fuerunt. Mense Iulio octo millia Heluetiorum, qui defendebant Sfortiam Ducem Mediolanensem contra Gallum & Venetos, qui tunc erant socij, adorti sunt exercitum Gallicum numerosissimum, & omnibus rebus instructissimum, eumq; foedissimè cum admiratione totius Europæ, profligarunt, imperfectis octo millibus hominum & clarissimis Ducibus in fugam coniectis.

V ij Mense

Maximilianus
Cæsar & Hen-
ricus Anglie
rex superant
prelio Lude-
cum Gallie
regem.
Iacobus Sco-
tie rex inter-
ficitur in pre-
lio ab Anglis.

Mense Septembri in ora Galliae Occidentali ad Oceanum Cæsar & Henricus Britannus vicerunt Ludouicum Gallum prælio. Decimo etiam Septembbris Iacobus Scotiæ Rex, qui contra fœdus & iuramentum, in gratiam regis Galliae, inferebat bellum Anuicum Gallie glis, à Ducibus Henrici, quos Rex, proficiscens ad bellum Galliæ regem, in regno reliquerat, cum flore nobilitatis & gentis suæ trucidatus est, ad Thylen fluuium.

Annotatum est, nobilem quendam Scotum, qui Londini in Anglia asseruabatur in carcere, dixisse: Si quidem prælium committetur hodie, scio meum Dominum futurum esse inferiorem, quia animaduerto, in illo conflictu & turbine ventorum, Scotiæ admodum esse contrarios ventos.

Nec sanè sermo ille ratione & euentu caruit: quia certum est, Angelos, custodes imperiorum & ordinis in regnis, grauiter luctari cum malis spiritibus, qui delectantur cædibus, & ordinis diuini turbatione: sicut ostendit historia Persica, ubi Angelus Danieli refert, se multos annos repressisse diabolum, qui impellebat Græcos ad euersionem regni Persici. Septimo deinde Octobris pugnatum est in Italia ad Vicentiam magno & memorabili prælio.

Vicentium
prælium.

Veneta urbs
terretur ma-
chinis bellicis.

Vastauerant duces Cæsaris omnem oram Venetam duriter & miserabiliter, dirutis superbis villis, delitijs nobilitatis Venetæ, in ripa Medoaci, tandem ex vicino aggere littoris, explosis globis tormentorum horribili & insueto boatu, ipsam magnificam urbem Venetam terruerant.

Exercitus vero Venetus vlturus illas clades, hoc die conflixit cum Cæsarianis, sed improspere. Agmina enim Italica vix primum conspectum Germanorum & Hispanorum sustinuerunt. Capta sunt omnia signa militaria, intersecti homines septies mille, & plurimi viui in potestatem victorum peruererunt. Maximiliani in sua fortuna primum deseruerunt Heluetij, qui inuitu Cæsare cum Gallo pacti sunt, & duces ipsius in Italia nihil tanta victoria vñi sunt.

In Silesia nihil accidit hoc anno memorabile, sed infelix adhuc fuit forma status publici, cum passim grassarentur latrunculi, & sublata essent commercia cum Polonis. In Moscouia Principi addebat animum amicitia Cæsaris, illum vt facilius retunderet Sigismundus, incepit stipendia quotannis præbere Tartaris, vt subinde bello laceßerent Moschos.

Cruciferorū
seditio in
Hungariam.

Crudelis illa seditio & laniana Cruciferorum incidit in annum 1514. Frequens erat sermo inter omnes ordines, nimis grauem esse socordiam nostrorum Regum, quod in illa ciuili dissensione Turcorum, non retraherent ad se ditiones auulsas à regno Hungariæ. Sed Vladislaus, cui dulce erat suum ocium, & qui erat indulgentissimus erga suos proceres, nihil se commouebat.

Thomas

Thomas vero Archiepiscopus Strigoniensis, legatus Pontificius, proposuit venalem vitam æternam illis, qui nomina darent ad bellum Turicum, eosq; signabat cruce: ibi subito confluxit amplissima quædam colluuiæ perditissimorum hominum ex tota Hungaria, & simul consurgebant ingentia agmina rusticorum, qui detestati tyrannidem nobilitatis, præsertim Episcoporum, in castra accurrebant. In Pannonia enim ex negligentia Regis creuerat apud nobilitatem fastus, luxus, & crudelitas enormis in subditos.

Caterua illa rustica electo duce, subito totam fermè Panniam rabie inaudita peruagata est, vbique trucidata nobilitate & Episcopis, ex quibus ditiores et clariores palis, tetrico genere supplicij, viuos solebant configere. Ad eum modum cum grassarentur, coniunxerunt se nobiles & ciuitates iubente rege, & ductore quodam Bornemissa foeliciter aliquoties pugnatum est cum Cruciferis, ex quibus multi concisi sunt, multi etiam Budæ supplicijs affecti.

Tandem vero Iohannes Veidanus, Stephani filius, qui postea regnum inuasit, ad internectionem cum ipsis præliatus est, & deleta multitudine comprehendit duces, in quos sœuñt exemplis, quæ vix cadere poterant in sensum humani pectoris. Georgium enim, Imperatorem Rusticorum, in equuleo extendit, caput ipsi corona ex ferro candenti cingit, venas aliquot aperit, & sanguinem profuentem Lucatio fratri Georgij potandum præbet, deinde præcipios ex rusticis, quos inedia tridui excruciauerat, cogit ut dentibus artus Georgij adhuc spirantis lacerent & vorent.

Inter illos cruciatus nullum edebat gemitum, tantum prescabatur, vt Lucatio fratri, quem ipse inuitum ad hoc bellum traxisset, parcerent. Laniatis membris ipsis, cum iam expirasset, viscera ipsi extrahunt, dissecant, eaque aheno cocta veruque assata militibus voranda proponunt, eosque demum illis Thyesteis epulis satiatos, vna cum Lucatio longis & diris supplicijs interficiunt.

Non extat simile exemplum sœuitiæ planè inhumanæ in historia mundi: ideo non mirum est, si Deus hanc tantam rabiem in domino & gente sua vltus est, immisis latronibus Scythicis, qui penè soli ab omni hominum memoria propter crudelitatem fuerunt celebres: per quæ enim quis peccat, per eadem punitur.

Accitæ sunt copiæ ex Bohemia & Silesia in Hungariam, sed illæ re iam perfecta venerunt: sedarunt tamen motus, qui alioqui fuissent orituri contra Episcopos, & fortè contra ipsum Regem. Die natali Mariæ, ad Borysthenem fluuium pugnatum est nobili prælio inter Moschum & Sigismundum.

Tanta fuit confidentia Moschorum, ut Polonus, numero longo
Sigismundus ad Borystheum
in nem Moschos ingenti p[re]lilio fundit.
Maximilianus liberat Moschos captiuos.

gè inferiores, vltro paterentur transire fluuium, sed in ipso confli-
 ctu opera sclopetariorum, quibus carebant Moschi, sunt victi. In-
 terfecti sunt ad triginta millia, & plurimi capti. Ex illis Sigismundus Rex Proceres quatuordecim misit ad Leonem Pontificem, sed
 in itinere Cæsar eos liberauit, & ex Lubeca domum remisit. Ea-
 dem tamen hyeme cogitatum est de rationibus, quibus Sigismundus posset reconciliari Cæsari, & institutum est, ut reges ipsi coram
 anno sequenti conuenirent.

Selimi pugna acerrima cum Persis.

Die Augusti 26. acerrimum prælium commissum est inter Selimum Tyrannum Turcicum & Ismaëlem Sophum, regem Per-
 sicum, ad oppidum Choim, situm in ripa Araxis, ubi post longam
 dimicationem, Persæ iam victores territi tormentis, & vulnere sui
 regis, campo cesserunt, sed reliquerunt Turcis victoriam admo-
 dum cruentam. Ceciderunt vero ex Selimi exercitu supra tri-
 ginta millia hominum, & equitatus Europæus penè totus deletus
 est.

Maximiliani Cæsaris & Regum Hungarie atq[ue] Poloniae conuenitus.

Mechouius celebris Astrologus.

Nobilis conuentus Cæsaris cum regibus Hungariæ & Polo-
 niæ, fuit anno 1515. ad Viennam, 16. Iulij. Egregium fuit studium
 Sigismundi erga Cæsarem, cum quo redire in gratiam omnibus
 modis cupiebat. Dictus erat primum dies ad medium mensis Fe-
 bruarij Posonij. Deinde in Martium usque Cæsar rem protrahi
 voluit: Proceres Pannoniæ libenter turbassent totum negocium:
 sed instabat Sigismundus, & mense Martio Cracouia egressus est,
 quamvis Mechouiensis, illius temporis celebris Astrologus, pa-
 lam prædiceret, Reges ante medium mensis Iulij Cæsarem non vi-
 furos.

Bartholemeus Monsterbergensis perijt in Danubio.

Posonij Cæsar per Legatos cum Regibus de matrimonij
 liberorum tractauit, & dum huc illuc cursitant nuncij, Barthole-
 mæus Monsterbergensis, legatus Vladislai ad Maximilianum, na-
 uigans Danubium, in vndis perijt, magna cum lætitia Vratislauis
 ensium, quos criminatus fuerat apud regem, & vt mulcta illis in-
 diceretur perfecerat, quam etiam Rex exoratus ipsi Principi iam
 donauerat. 16. demum Iulij Cæsar Vienna Pridie egressus, cum
 Regibus patenti in campo ad pyrum arborem conuenit.

Scribitur Hungaros, cum procul aspicerent turmas Cæsaris
 ad radios solares ferro colluentes, expausisse, & nunciasse Sigis-
 mundo Regi viderisibi, reges parum tuto se armato Cæsari cre-
 dituros: neque enim ad colloquium amicum opus fuisse armis,
 quibus renunciauit Sigismundus, se optimo Cæsari nequaquam
 diffidere, & omnino processurum, sequentur sanè ipsi, si ita vide-
 retur.

Vbi inter se amicissime consalutassent, dicitur Cæsar in hæc
 verba prorupisse: Hæc est dies, quam fecit Dominus, exulte-
 mus &

mua & lætemur in ea. Subiecit Rex Sigismundus: Faciat Deus, cle-
mentissime Cæsar, vt hic noster congressus sit faustus & salutaris nobis, & toti orbi Christiano.

Maximiliani
Sigismundi
di salutatio.

Reges deinde inuitati, Cæsarem Viennam comitati sunt:
vbi alteri ex nepotibus Cæsar is promissa est Anna Hungarica, Lu-
douico autem Maria Burgundica, filia Regis Philippi. Actum
etiam de successionibus, & certa inita pacta, si regna illa carerent
sobole mascula ex stirpe Regum, successionem transferri debere ad
Principes Austriacos, nepotes Cæsar is, & de eo solennes literæ
consignatae sunt.

Annæ Hungaricæ, Viennæ regia corona à Cæsare imposta
est, eamq; vnà cum Maria educauit. Obtinuit etiam Sigismundus
à fratre, vt Emporium Vratislauense abrogaret, quod Rex nimis
facilis concessit, & prouinciam suam graui detimento affici passus
est. Ita impedientibus Polonis, Silesiæ duo ornamenta, Academia
& Emporium ademta sunt.

Vere eiusdem anni Iohannes Transsyluanus, cui proceres Iohannes Trā-
Pannoniae filiam Regis, & gubernationem regni promittebant, vt syluanus pro-
congredientibus regibus, ipse singulare exemplum fortitudinis fligatur à
ostenderet, collectis copijs Turcos adortus est, sed eo cum euentu,
vt victus, & castris exutus ab hoste fugiens domum rediret.

Sub finem etiam Autumni Cracoviæ Apoplexia extincta est
Barbara regina, quam Poloni multum commendant ob egregiam
pietatem & virtutem in omni genere. Ut autem firmior esset con-
cordia, promisit Sigismundus Cæsari, se ex ipsius arbitrio du-
cturum secundam vxorem, atque ita annitente Maximiliano,
promissa est ipsi Bona, Iohannis Galeacij Ducis Mediolanensis
filia, quæ olim desponsata fuerat Iohanni Coruino.

In Silesia fuerunt nuptiæ inter Elisabetham sororem Sigis-
mundi, & Fridericum Principem Lignensem, quas conciliauit Bona Medio-
lanensis despō-
sata Iohanni
Coruino nu-
bit Sigismun-
do Regi Po-
lonie.
Fridericus Li-
gnicensis du-
cit fororem
Sigismundi
Regis.
Frâciscus Gal-
lia Rex prä-
lio fundit Hel-
uetios ad Me-
diolanum.

L V D O V I C V S H V N G A R I A E

& Bohemæ Rex, Silesiæ Princeps.

Vladislaus
rex Hunga-
rie & Bohe-
mie moritur.
Ferdinandus
Hispanie &
Neapolis rex
moritur.
Vladislai re-
gis natura.

ANNO 1516. mortui sunt duo Reges maximi nominis, 13. Martij Vladislaus, anno ætatis suæ sexagesimo primo. Deinde in Hispania Ferdinandus, qui omnium regnorum hæredem reliquit Carolum Maximiliani nepotem.

Fuit Vladislaus quidem Princeps non admodum ingeniosus, sed tamen prædictus iudicio non malo, peritus linguae latinæ, amans iusticiæ & quietis. In grauioribus deliberationibus, vbi multorum sententias audiisset tacitus, tandem, si quis scopum negoti attingere videbatur, solebat disputationem hac voce finire, Doberis: vnde à multis hoc nomine appellatus est. Beneficentia & clementia in eo fuit eximia, adeo ut eo nomine præcipue laudem quereret, quod neminem vellet offendere. Ideo eius facilitate multi ex potentibus sceleratè abusi sunt.

Vladislaus
rex fuit simi-
lis Arcadio
Cæsari.
Ludouici Re-
gis tutors.

Denique, si facienda est collatio, videtur non dissimilis fuisse Arcadio Romano Cæsari, post cuius ætatem etiam statim dilaceratio imperij secuta est per Gotthos & Vandaloſ. Filio suo nondum decenni constituit tutores, Cæſarem & Sigismundum fragiles tutors.

Selimus afper-
natur conuen-
tus Christia-
norum.

Selimus Turcicus excitatus fama de conuentu Regum superioris anni, & metuens ne arma coniungerentur contra ipsum, in Thraciam ex Asia rediit, duplex agmen prædabundum in Panoniā emisit, sed vbi ipsi nunciatum est, conuentus regum Christianorum solere tantum celebrari speciosis concionibus, & magnificis conuiuijs, rursus arma in orientem conuertit.

Maximilianus Cæsar ex pacto misit oratores in Moscouiam, qui facerent pacem inter Moschum & Sigismundum. Sed illi re infecta redierunt. Tartari hoc anno crudelissime Russiam vastarunt. Maxime memorabilia negocia continet annus 1517, cuius initium totum orbem terrarum compleuit fama de Aegypti excidio, & deletione regni Mamaluchorum. Capita euentuum breuissimè nominabo.

Selimus dele-
to regno Ma-
maluchorum
occupat Ä-
gyptum.
Selimus gesit
asperima
bella.

Campson rex Aegypti formidabat crescentem potentiam Selimi, illiq̄b, nisi quiesceret, bellum denunciauit: hoc fuit initium illius belli, quo, meo iudicio, post bella punica, nullum in genere humano fuit asperius. Intra spacium medijs anni quinquies prælio aserrimo dimicatum est, & amissa sunt duo magna regna, Syriacum & Aegyptium.

Selimi victo-
rie in Syria
& Ägypto.

Die Augusti 26. anno 1516. qui etiam est dies pugnæ ad Arbelam, Selimus in Syria ornatissimum exercitum Sultani Aegypti vicit, proditione cuiusdam ductoris, qui in pugna ad Turcos defecit,

Campson Rex
extinguitur.

defecit, in fuga Rex Campson labore & mœrore animi sine vulnere exanimatus est. Secundo, Selimus in aditu Aegypti rursus cruentissima pugna deleuit magnum exercitum Mamaluchorum. Tertio, 24. Ianuarij anni 1517. idem Selimus non procul à Memphi, magno prælio Sultanum nouum, Tomumbeium superauit, sed tamen robur sui exercitus ab equitatu hostium deletum est. Quarato, occupata vna parte vrbis illius amplissimæ, Mamaluchos in parte munita fortissimè pugnantes deuicit: vbi rursus is fuit ardor animorum, vt Selimus iam de victoria & de vita inciperet desperare, sed tunc etiam à suis proditi fuerunt Mamaluchi. Selimus contra datam fidem illos, qui se dediderunt, omnes interfecit. Ultimo ad ripam Nili Tomumbeium, qui contraxerat reliquias & omnes vires regni, victum cepit cum multo sanguine suorum, eum deinde in vrbe Memphitica excruciatum tormentis, quæ ipse constantissimè pertulit, 13. Aprilis, qui fuit dies lunæ Christiani Paschatis mulæ impositum & laqueo ex collo pendente, per totam vrbem circumductum, ad frequentissimam portam vrbis suspendi iussit.

Tomumbeius
Rex necatur
à selimo.

Hic fuit finis regni Mamaluchorum in Aegypto, qui tenuerunt eam annos 260. Fuerunt autem Mamaluchi serui venditi in Aegyptum ex ea regione, quæ adiacet ponto Euxino & paludi Mæotidi, versus Moscouiam, vbi nunc sunt Circassi. Ibi exercebantur ad militiam abiurata doctrina Christi, amplectebantur furores Mahometi: sicut ipsum nomen significat circumcisos: tandem euehebantur ad honores & ad regnum.

Tristis autem ista seruitus & calamitas Aegypti, quæ olim fuit florentissimum regnum, commonefaciat omnes homines de ira Dei aduersus peccata generis humani.

Aegyptus pu-
nita est pro-
pter blasphemias in Chris-
tum.

Neque enim dubium est, hoc regnum ita miserabiliter discerptum fuisse, quod primum Arij furores genuerit, & latè propagauerit, & quod deinde odio Christianæ religionis, sicut semper istius gentis fuit curiositas & petulantia enormis, Sarracenos & Magometanos attraxerit.

In Pannonia infelix orphanus Ludouicus spernebatur à suis proceribus, qui iam constituebant factiones inter se. Vere huius anni fuit conuentus Budæ, vbi actum fuit de gubernatore constituendo in regnum, & magna erat autoritas Iohannis Veidani, qui ad eam dignitatem aspirabat: miserunt legatos Budam Cæsar & Sigismundus, vt Iohannem, cui nihil fidebant, impedirent.